



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月29日

上場会社名 さくらインターネット株式会社

上場取引所 東

コード番号 3778 URL <https://www.sakura.ad.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼最高経営責任者 (氏名) 田中 邦裕

問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者 (氏名) 川田 正貴

TEL 06-6376-4800

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,122	16.4	312	177.9	273	327.8	159	307.9
2019年3月期第1四半期	4,399	9.6	112	2.1	63	1.8	39	49.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 163百万円 (331.7%) 2019年3月期第1四半期 37百万円 (45.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	4.37	
2019年3月期第1四半期	1.04	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	29,748	7,416	24.6
2019年3月期	31,158	7,344	23.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 7,330百万円 2019年3月期 7,261百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		2.50	2.50
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		2.50	2.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,680	18.5	400	41.0	310	48.6	160	47.6	4.39
通期	22,900	17.4	720	26.9	480	21.3	200	118.2	5.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	37,620,700 株	2019年3月期	37,620,700 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,140,644 株	2019年3月期	1,140,644 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	36,480,056 株	2019年3月期1Q	37,620,256 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1.本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2.決算補足説明資料は2019年7月29日(月)に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の各種政策効果の下支えもあり緩やかな回復が続いておりますが、通商問題の動向が今後の世界経済に与える影響には留意が必要であり、海外景気や自然災害による下振れリスクが依然として存在することなどにより、先行き不透明な状況となっております。

当社グループの属するデータセンター市場においては、VPS・クラウドサービスを中心に安定した成長が続いております。

こうした状況のもと、当社グループはコストパフォーマンスに優れたデータセンターサービスを、多様なラインナップで提供することにより、他社との差別化を図るとともに、営業体制の強化、イベントの実施及びパートナー制度の推進、グループ間連携の強化などにより、販売力の向上に努めてまいりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は5,122,049千円(前年同期比16.4%増)となりました。

営業利益につきましては、エンジニアの増員による人件費やサービス機材増加に伴う経費等が増加しましたが、売上高の増加などにより、312,285千円(前年同期比177.9%増)となりました。

経常利益につきましては、営業利益の増加などにより、273,217千円(前年同期比327.8%増)となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、経常利益の増加などにより、159,523千円(前年同期比307.9%増)となりました。

サービス別の状況は以下のとおりです。

① ハウジングサービス

首都圏内データセンター増加により価格競争の厳しい状況が続いており、ハウジングサービスの売上高は587,093千円(前年同期比12.8%減)となりました。

② 専用サーバサービス

前第4四半期から提供開始した高火力コンピューティングサービスの大口案件等により、専用サーバサービスの売上高は1,388,765千円(前年同期比45.1%増)となりました。

③ レンタルサーバサービス

機能改善等を継続して着実にユーザ数を積み増した結果、レンタルサーバサービスの売上高は840,043千円(前年同期比4.4%増)となりました。

④ VPS・クラウドサービス

VPSサービスやクラウドサービスの新機能の継続的な追加等により、新規顧客の獲得や既存顧客の利用増加を図った結果、VPS・クラウドサービスの売上高は1,397,607千円(前年同期比8.8%増)となりました。

⑤ その他サービス

政府衛星データ案件売上の計上等により、その他サービスの売上高は908,540千円(前年同期比33.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産・負債及び純資産の状況とそれらの要因は次のとおりです。

① 資産

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,410,397千円減少し、29,748,539千円(前連結会計年度末比4.5%減)となりました。主な要因は、債務支払や借入金返済による現金及び預金の減少、減価償却による有形固定資産の減少によるものです。

② 負債

当第1四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ1,483,040千円減少し、22,331,752千円(前連結会計年度末比6.2%減)となりました。主な要因は、支払いによる債務の減少及び返済による借入金の減少によるものです。

③ 純資産

当第1四半期連結会計期間末の純資産の合計は、前連結会計年度末に比べ72,642千円増加し、7,416,786千円(前連結会計年度末比1.0%増)となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の第2四半期連結累計期間の連結業績予想につきまして、売上高は、従来型の専用サーバサービス及びIoTサービス売上等が当初想定を下回る見込みではありますが、スポット案件の獲得等もあり概ね当初予想の範囲で推移しております。

利益面につきましては、サービス用機器の選定プロセスの改善や、稼働ラック等の既存リソースの効率的な活用によるサービス原価の最適化の効果、グループ会社での採用の遅れや既存人員の活用による人件費見通しの減少等により一部経費が想定を下回ることから、当初予想を上回る見込みであります。

詳細につきましては、本日(2019年7月29日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,505,373	4,141,494
売掛金	2,002,302	1,874,747
商品及び製品	187,324	185,708
貯蔵品	813,727	984,425
その他	974,409	1,123,941
貸倒引当金	△30,796	△32,313
流動資産合計	9,452,342	8,278,003
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,055,672	7,939,020
工具、器具及び備品（純額）	3,629,098	3,543,631
リース資産（純額）	6,599,690	6,491,041
その他（純額）	644,459	644,459
有形固定資産合計	18,928,921	18,618,153
無形固定資産		
その他	1,025,707	986,095
無形固定資産合計	1,025,707	986,095
投資その他の資産	1,751,966	1,866,287
固定資産合計	21,706,594	21,470,535
資産合計	31,158,936	29,748,539

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	693,737	622,285
短期借入金	833,000	921,000
1年内返済予定の長期借入金	1,883,620	1,891,230
未払法人税等	220,865	128,665
前受金	3,393,200	4,087,017
賞与引当金	273,255	143,672
その他	4,289,255	2,873,769
流動負債合計	11,586,935	10,667,639
固定負債		
長期借入金	6,089,244	5,663,934
リース債務	5,867,046	5,744,435
その他	271,566	255,743
固定負債合計	12,227,857	11,664,112
負債合計	23,814,792	22,331,752
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,256,921	2,256,921
資本剰余金	1,361,862	1,361,862
利益剰余金	4,243,672	4,311,995
自己株式	△600,029	△600,029
株主資本合計	7,262,426	7,330,750
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△7
為替換算調整勘定	△831	237
その他の包括利益累計額合計	△831	229
非支配株主持分	82,548	85,806
純資産合計	7,344,144	7,416,786
負債純資産合計	31,158,936	29,748,539

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	4,399,810	5,122,049
売上原価	3,187,112	3,603,785
売上総利益	1,212,697	1,518,264
販売費及び一般管理費		
貸倒引当金繰入額	57	1,546
給料及び手当	304,735	345,072
賞与引当金繰入額	44,673	56,858
その他	750,848	802,501
販売費及び一般管理費合計	1,100,314	1,205,978
営業利益	112,383	312,285
営業外収益		
受取利息	12	11
貸倒引当金戻入額	158	85
業務受託料	—	3,215
債務勘定整理益	—	5,370
その他	3,165	6,632
営業外収益合計	3,336	15,313
営業外費用		
支払利息	46,941	50,568
その他	4,915	3,812
営業外費用合計	51,857	54,381
経常利益	63,862	273,217
特別損失		
固定資産売却損	—	1,740
固定資産除却損	469	10,664
特別損失合計	469	12,404
税金等調整前四半期純利益	63,392	260,813
法人税、住民税及び事業税	10,810	101,191
法人税等調整額	14,487	△3,160
法人税等合計	25,298	98,031
四半期純利益	38,094	162,781
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,012	3,258
親会社株主に帰属する四半期純利益	39,107	159,523

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	38,094	162,781
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,008	△7
為替換算調整勘定	△1,149	1,068
その他の包括利益合計	△141	1,061
四半期包括利益	37,952	163,842
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	38,965	160,584
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,012	3,258

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。